
6. 回答者の属性

（ １ ） 性別

回答者の性別は、「女性」 が 53.1％ で 「男性」 36.5％ を上回っています。　

（ 2 ） 年齢

回答者の年齢は、「70歳以上」 が 35.5％ で最も多くなっています。

また、年齢別のアンケートの回収率では、年齢が高くなるほど回収率が増加する傾向がみられます。

（年齢別によるアンケートの回収率）

【単純集計】

35.5%

30歳代 117 人 8.2%

40歳代 200 人 14.0%

50歳代 216 人 15.1%

60歳代 254 人 17.7%

70歳以上 508 人

18～29歳まで 96 人

【単純集計】

割合

36.5%

53.1%

10.4%

100.0%

男　性

女　性

無回答、無効回答

計

100.0%

項　　目 人数

522 人

760 人

149 人

1,431 人

計 1,431 人

項　　目 人数 割合

無回答、無効回答 40 人 2.8%

6.7%

男性

36.5%

女性

53.1%

無回答、

無効回答

10.4%

ｎ＝1,431

18～29歳まで

6.7%

30歳代

8.2%

40歳代

14.0%

50歳代

15.1%
60歳代

17.7%

70歳以上

35.5%

無回答、無効回答

2.8%

ｎ＝1,431

26.1%

33.6%

39.8%

49.2%
53.9%

58.7%
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200人

400人

600人

800人

1000人

18～29歳まで 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

配布件数 回収件数 回収率
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（ 3 ） 家族数

家族数については、「2人」 が 38.4％ で最も多くなっています。

（ 4 ） 家族構成

家族構成については、「二世代世帯（親・子）」 が 40.3％ で最も多くなっています。

「その他」の記述内容は以下のとおりです。

● 兄弟・姉妹

● 祖母、孫

● 単身世帯2人

● 四世代世帯 など

1人 207 人 14.5%

3人 292 人 20.4%

4人

【単純集計】

項　　目 人数

2人 549 人 38.4%

【単純集計】

項　　目 人数 割合

224 人 15.7%

5人 82 人 5.7%

6人以上 47 人 3.3%

無回答、無効回答 30 人 2.1%

割合

計 1,431 人 100.1%

577 人 40.3%

単身世帯 211 人 14.7%

夫婦二人世帯 473 人 33.1%

二世代世帯（親・子）

三世代世帯（親・子・孫） 90 人 6.3%

無回答、無効回答 43 人 3.0%

計 1,431 人 100.0%

その他 37 人 2.6%

1人

14.5%

2人

38.4%3人

20.4%

4人

15.7%

5人

5.7%

6人以上

3.3%

無回答、無効回答

2.1%

ｎ＝1,431

単身世帯

14.7%

夫婦二人世帯

33.1%

二世代世帯

（親・子）

40.3%

三世代世帯

（親・子・孫）

6.3%

その他

2.6%
無回答、無効回答

3.0%

ｎ＝1,431
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（ 5 ） 住居

住居については、「一戸建て住宅」 が 73.7％ で最も多くなっています。

（ 6 ） 住所

回答者の居住地区を旧行政区域別及び小学校区別に集計しました。

旧行政区域別では、「鹿野地区」 58.9％、小学校区別では、「和田小校区」 83.3％ が

最も多くなっています。

（旧行政区域別による集計結果）

45.5%

鹿野
地区

鹿野 73 件 43 件 58.9%

調査戸数

2,007 件

647 件

徳山 ・ 遠石 ・ 今宿 ・ 周陽 ・ 岐山 ・
秋月 ・ 桜木 ・ 久米 ・ 櫛浜 ・ 鼓南 ・
菊川 ・ 夜市 ・ 戸田 ・ 湯野 ・ 須磨 ・
沼城 ・ 大津島

徳山
地区

小学校区

新南陽
地区

富田東 ・ 富田西 ・ 福川 ・ 福川南 ・
和田

熊毛
地区

※総数3,000通の内5通は無効となりましたので、有効総数は2,995通として集計します。

268 件 122 件

集合住宅（6階建て以上） 139 人 9.7%

【単純集計】

項　　目 人数 割合

一戸建て住宅 1,054 人 73.7%

集合住宅（2階建て以下） 96 人 6.7%

集合住宅（5階建て） 33 人 2.3%

集合住宅（3階建て） 42 人 2.9%

集合住宅（4階建て） 34 人 2.4%

無回答、無効回答 33 人 2.3%

計 1,431 人 100.0%

回収数 回収率

920 件 45.8%

315 件 48.7%

【単純集計】

三丘 ・ 高水 ・ 大河内 ・ 勝間

地域

2,995 件 1,431 件 47.8%

－ 31 件 －無回答、無効回答

計

一戸建て住宅

73.7%

集合住宅（2階建て以下）

6.7%

集合住宅（3階建て）

2.9%

集合住宅（4階建て）

2.4%

集合住宅（5階建て）

2.3%

集合住宅（6階建て以上）

9.7% 無回答、無効回答

2.3%

N＝1,431
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（小学校区別による集計結果）

№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

※調査戸数については、給水区域内に居住する方を小学校区別に分類し、その人口比率により按分し設定しました。

（小学校区別による回収数と回収率）

岐 　山

秋　 月

調査対象校区

徳 　山

今 　宿

周　 陽

夜　 市

戸 　田

湯　 野

須 　磨

沼　 城

桜 　木

久　 米

櫛 　浜

鼓　 南

菊 　川

和 　田

三　 丘

高 　水

大河内

勝　 間

大津島

富田東

富田西

福　 川

福川南

42.9%

23 件 12 件 52.2%

155 件 76 件 49.0%

50.0%

72 件 35 件 48.6%

133 件 57 件

53.8%

2 件 0 件 0.0%

60 件 30 件

50.9%

7 件 2 件 28.6%

13 件 7 件

250 件 118 件 47.2%

194 件 100 件 51.5%

110 件 56 件

58.1%105 件 61 件

92 件 31 件 33.7%

6 件 5 件 83.3%

6 件 4 件 66.7%

155 件 73 件 47.1%

73 件 43 件 58.9%鹿　　野

－ 31 件

回収率

275 件 163 件 59.3%

183 件 83 件 45.4%遠　 石

調査戸数 回収数

191 件 70 件 36.6%

108 件 50 件 46.3%

211 件 65 件 30.8%

47.1%

123 件 60 件 48.8%

201 件 88 件 43.8%

140 件 66 件

－

2,995 件 1,431 件 47.8%計

37 件 18 件 48.6%

70 件 27 件 38.6%

無回答、無効回答
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（ 7 ） 水道料金・下水道使用料（2.0か月分）

水道料金・下水道使用料（2.0か月分）については、「6,000円以上～12,000円未満」 が

39.3％ で最も多くなっています。

年齢別による比較では、年齢層によって大きな変化は無く、 6,000円以上～20,000円未満

（使用量としては 約20～60㎥程度） の間で使用されている方が、全体の7割を占めています。

また、家族構成別による比較では、世帯数が増えるほど（単身世帯よりも二世代世帯、三世代世帯

の方が）使用料金が増加する傾向がみられます。

前回の調査と比べると、概ね同様の傾向となっていますが、

「12,000円以上～20,000円未満」 の割合は増加しています。

39.3%6,000円以上～12,000円未満

項　　目

6,000円未満

7 人 0.5%

39 人

135 人

2.7%

1,431 人 99.9%

22 人 1.5%

40,000円以上

わからない

無回答、無効回答

計

417 人 29.1%

9.4%

20 人 1.4%

12,000円以上～20,000円未満

20,000円以上～30,000円未満

30,000円以上～40,000円未満

【単純集計】

人数 割合

229 人 16.0%

562 人

6,000円

未満

16.0%

6,000円以上～

12,000円未満

39.3%

12,000円以上～

20,000円未満

29.1%

20,000円以上～

30,000円未満

9.4%

30,000円以上～

40,000円未満

1.4%

40,000円以上

0.5%

わからない

1.5%

無回答、無効回答

2.7%

ｎ＝1,431

8



①.年齢別による比較（使用料金）

②.家族構成別による比較（使用料金）

【属性別集計】

20.7%

16.5%

14.4%

8.0%

13.7%

17.7%

41.9%

39.8%

36.1%

37.0%

46.2%

34.4%

25.6%

28.0%

33.8%

41.0%

28.2%

26.0%

7.5%

11.4%

10.2%

10.5%

7.7%

15.6%

1.2%

1.2%

2.8%

1.0%

3.1%

1.0%

0.5%

0.5%

1.0%

0.8%

1.9%

1.5%

4.3%

3.1%

1.2%

2.4%

0.5%

0.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

70歳以上 ｎ=508人

60歳代 ｎ=254人

50歳代 ｎ=216人

40歳代 ｎ=200人

30歳代 ｎ=117人

18～29歳まで ｎ=96人

6,000円未満 6,000円以上～12,000円未満

12,000円以上～20,000円未満 20,000円以上～30,000円未満

30,000円以上～40,000円未満 40,000円以上

わからない 無回答、無効回答

2.2%

4.5%

9.5%

66.8%

13.3%

38.1%

55.6%

23.7%

38.9%

39.0%

27.7%

6.6%

30.0%

13.7%

4.4%

0.5%

8.9%

1.7%

0.4%

3.3%

0.7%

3.3%

1.7%

0.8%

1.4%

0.5%

1.5%

0.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

三世代世帯 ｎ=90人

二世代世帯 ｎ=577人

夫婦二人世帯 ｎ=473人

単身世帯 ｎ=211人

6,000円未満 6,000円以上～12,000円未満

12,000円以上～20,000円未満 20,000円以上～30,000円未満

30,000円以上～40,000円未満 40,000円以上

わからない 無回答、無効回答
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前回の調査と比較するため、前回（平成27年度）の回答項目を今回（令和2年度）の記載内容に

合わせた表記とし、集計・分析します。

（使用料金の経年比較）

※「わからない」、「無回答、無効回答」を除いて割合を算出しているため、

　　本書 8ページの割合及び前回（平成27年度）の調査報告書との数値とは異なります。

変更前

20㎥以下

21～40㎥

41～60㎥

61～80㎥

81～100㎥

変更後

6,000円未満

6,000円以上～12,000円未満

12,000円以上～20,000円未満

20,000円以上～30,000円未満

30,000円以上～40,000円未満

101㎥以上 40,000円以上

【経年比較】

19.2%

16.7%

43.6%

41.0%

23.6%

30.4%

8.5%

9.9%

2.9%

1.5%

2.1%

0.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成27年度

ｎ＝1,291

令和２年度

ｎ＝1,370

6,000円未満 6,000円以上～12,000円未満

12,000円以上～20,000円未満 20,000円以上～30,000円未満

30,000円以上～40,000円未満 40,000円以上
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